
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1608 / 2024  Data 27/06/2024

OGGETTO:
Ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di attività social, attività di supporto alle 
campagne di comunicazione istituzionale, organizzazione e realizzazione di eventi congressuali 
relativi alla città di Porto Torres - Nomina Commissione di gara

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16  del  05/12/2022  in  esecuzione  della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022  n.95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Richiamata lla deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024/2026;

Preso atto che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  89 del  07/05/2024 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese  
per il  raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Dato atto con deliberazione di  consiglio Comunale n.   n.50/2023 del  29/09/2023 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Sezione  strategica  2020/2025  e  Sezione  operativa  
2024/2026;

Dato atto che con  deliberazione di G.C. n. 104 del 27/05/2024. l’amministrazione comunale ha disposto 
lo stanziamento delle somme per il servizio di comunicazione web per l’annualità 2024/2025 (12 mesi)  
per un importo pari a € 47.580,00 iva inclusa;

Vista  la  determinazione  n.1514/2024  del  18/06/2024  di   Avvio  porcedura,  approvazione  disciplinare, 
capitolato d’appalto e allegati relativi ai servizi di Ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione 
di  attività  social,  attività  di  supporto alle  campagne di  comunicazione istituzionale,e  organizzazione e 
realizzazione di eventi congressuali relativi alla città di Porto Torres  per l’anno 2024/2025 (12 mesi) da 
aggiudicarsi  a  seguito  di  procedura  telematica   mediante  RDO aperta  a  tutti  gli  operatori  del  settore 
espletata sulla piattaforma regionale SardegnaCat;;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che il base d’asta annuale è pari a € 39.000,00 oltre IVA;

Evidenziato che ad insindacabile giudizio dell’amministrazione  e previo stanziamento dei fondi è previsto 
l’esercizio delle seguenti opzioni:

- opzione  di  rinnovo  del  contratto,  fino  ad  ulteriori  dodici  mesi,  ai  medesimi  prezzi,  patti  e  
condizioni ;

- opzione di incremento delle prestazioni fino a un massimo del 20% del valore complessivo del  
contratto;

- proroga del contratto fino a un massimo di 4 mesi;

Specificato  che ai  sensi dell’art.  14 del d.lgs.  n. 36/2023, il  valore globale stimato  e non garantito  
dell’appalto è pertanto pari a € 106.00,00 oltre IVA così articolato: 

Importo a base di gara 1 annualità € 39.000,00
Importo per opzione rinnovo contratto max 12 mesi € 39.000,00
Importo per opzione di proroga max 4 mesi € 13.000,00
Importo massimo del quinto in aumento € 15.600,00
Valore globale stimato e non garantito dell’appalto € 106.600,00 oltre iva 22%

Evidenziato che l’affidamento dei servizi in parola avviene in un unico lotto e con l’applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.108 del D. Lgs 36/2023 individuata sulla base del  
miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base della  valutazione della sola offerta tecnica;

Vista la RdO rfq_ 439278  pubblicata in data 18/06/2024 sulla piattaforma telematica Sardegna CAT  con cui 
sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati alle  categoria merceologica AF29;

Preso Atto che entro la data del 26/06/2024, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle  
offerte,  e sulla piattaforma telematica Sardegna CAT sono pervenuti a questa stazione appaltante n.18 Plichi  
virtuali, da parte dei seguenti operatori economici:

n. Operatore economico Data e ora

1 Publikendi s.r.l. 26/06/2024 11:54

2 GRAFICSTUDIO DI PIERPAOLO FISICHELLA & C. S.A.S. 26/06/2024 11:42

3 Why Company srl 26/06/2024 11:27

4 RADIO MACOMER CENTRALE S.N.C. DI MELIS R.&C. 26/06/2024 11:13

5 2PQ srls 26/06/2024 10:52

6 so laboratorio creativo srl 26/06/2024 09:58

7 ROSSODIGITALE SRLS 26/06/2024 09:55

8 Murales 25/06/2024 19:24

9 Andrea Castellana Agenzia Pubblicitaria SRL - Società Benefit 25/06/2024 18:04

10 ADDV.IT SOCIETA' COOPERATIVA 25/06/2024 17:30

11 CHARACTER SRL 25/06/2024 13:14

12 FLC Healthy Evolution 25/06/2024 11:55

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



13 fare Digital Media srls 25/06/2024 09:18

14 AIGO Srl 24/06/2024 14:49

15 Inoke S.R.L. 24/06/2024 13:00

16 Mattia Pastrello 20/06/2024 16:22

17 Isther di Umberto Graziano 19/06/2024 13:47

18 Massimo Demelas 18/06/2024 18:55

Appurato che:

- ai sensi dell’art. 93, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, dopo 

la scadenza dl termine per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una commissione 
giudicatrice,  che,  su  richiesta  del  RUP,  svolge  anche  attività  di  supporto  per  la  verifica  
dell’anomalia;

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare  
componenti supplenti;

- la  commissione,  cui  può anche far  parte  il  RUP,   è  presieduta  e  composta  da dipendenti  della 

stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali;

-  nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità 
di presidente;

Ritenuto  opportuno, sulla base della valutazione delle competenze specialistiche ed esperienze specifiche 
possedute  nella  materia  oggetto  dell'appalto  individuate  tra  i  dipendenti  dell’Ente,  di  cui  agli  allegati  
curricula, individuare quali componenti della Commissione giudicatrice:

- Presidente: Dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente  di ruolo presso il Comune di Porto Torres dell’Area 

in intestazione e RUP della procedura;
- componente: Ing. Roberto Mura Funzionario   di ruolo presso il Comune di Porto Torres presso  I  

servizi sistemi informativi e innovazione tecnologica
- componente: Dott.ssa Manuela Muzzu, Addetto Stampa in servizio presso il Comune di Porto Torres 

- in qualità di Segretario verbalizzante non giudicante:  Dott.ssa Lina Comazzetto,  Funzionario del 

Servizio Cultura Sport Turismo,

Acquisite  le  dichiarazioni  rese  dagli  stessi  inerenti  l’insussistenza  delle  cause  ostative  all’espletamento 
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice ai sensi di quanto disposto all’art.  
93, comma 5, del d.lgs. 36/2023;

Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs 36/2023;

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento è  è il sottoscritto Dirigente dell’Area in intestazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nella presente procedura non esistono situazioni 

di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e  
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 ;

- che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata nei contenuti e secondo le 

modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

Visti:

- lo Statuto di Autonomia;

- Il D.Lgs 36/2023 Nuovo codice dei contratti in vigore dal 01/04/2023 divenuto efficace a far data del 

01/07/2023;

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il Regolamento sui controlli interni;

- il Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;

- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 

competenza assegnati;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di nominare la commissione giudicatrice per l'espletamento della procedura di gara per  l’affidamento 
dei  servizi di   Ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di attività social, attività di  
supporto alle campagne di comunicazione istituzionale,e organizzazione e realizzazione di eventi  
congressuali  relativi  della  città  di  Porto  Torres  annualità  2024/2025 (12  mesi)  come  di  seguito 
specificato:

- Presidente:  Dott.  Flavio Cuccureddu,  Dirigente  di  ruolo presso il  Comune di  Porto Torres 

dell’Area in intestazione e RUP della procedura;

- componente: Ing. Roberto Mura Funzionario   di ruolo presso il Comune di Porto Torres presso 

I servizi sistemi informativi e innovazione tecnologica

- Componente: Dott.ssa Manuela Muzzu, Addetto Stampa in servizio presso il Comune di Porto 

Torres 

- in qualità di Segretario verbalizzante non giudicante:  Dott.ssa Lina Comazzetto, Funzionario 

del Servizio Cultura Sport Turismo,

3. di  designare  i  componenti  della  commissione come sopra individuati  in qualità  di  incaricati  del 
trattamento dei dati, limitatamente all'espletamento delle attività attinenti all’incarico  di cui trattasi;

4.  di dare atto che il ruolo di presidente/componente della commissione giudicatrice rientra tra i 
compiti  d’ufficio  dei   dipendenti  del  Comune  di  Porto  Torres  non  soggetti  a  compensi 
aggiuntivi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di dare atto che  ai sensi degli artt.15 del D.Lgs.36/2023, il RUP è il sottoscritto Dirigente dell’Area 
in intestazione;

6. di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

7.  di comunicare il presente provvedimento ai componenti della commissione  sopra indicati;

8.  di dare atto che

- il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto Torres ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

- ai  sensi  degli  artt.  119  e  ss.  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è  

ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente,  entro  i  termini  ivi 
prescritti;

9. disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni  dell'Ente  e  la  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente 

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Dich_art.23.c.2 PTCT Cuccureddu Presidente commissione gara social.pdf (impronta: 
DBB6ED983895139B04B342946A7596888432933D667726C16AEA0B4194460FF6)
- CV-Europass--Cuccureddu-IT-anonim.pdf (impronta: 
2EF3B368DBBEA9E9C02AFC4D404DB2A315165E79D687DA7112491E325EC110C9)
- Dich_art.26.c.2 PTCT Mura componente commissione gara social .pdf (impronta: 
DB46C974AD8E64B1FF7513CD23170D5ADAD62384341E737AF3535F0C57BB4E88)
- Dich. incomp.Mura .pdf (impronta: 
293444F8476A3E783D3F8A242AFCB56B1AACE395023A0DB38F09CD63D658248E)
- Dich. incomp. Muzzu.pdf (impronta: 
46B81BE4E285D178A3104B5FC5376A3A6B3D481EBAD1E3483B4B220F020826F9)
- Dich_art.26.c.2 PTCT 2 Muzzu componente firmato.pdf (impronta: 
A3CE8C51FA2F1DCCD2B7DEA9559A18B6CF19ED9C71C134D584AF3C949BDF2B53)
- curriculum Muzzu firmato.pdf (impronta: 
6AE1D6C496A9AA7F72FAB2267C620092C5EF9CD54718DCCA5645F777237DF67E)
- Curriculum Roberto Mura minimizzato.pdf (impronta: 
409554205F1FF0701E4069C718E140934E7D244A91275338CEEABEB91F4F16A3)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2024-06-27T07:54:13+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




